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ACTA IOANNIS PAULI PP. II 

CONSTITUTIO APOSTOLICA 

A R I C E N S I S 

Praelatura Aricensis ad gradum dioecesis attollilur. 

I O A N N E S P A U L U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Qua tenemur graviter Nos divino ex consilio, ipsa pastoralis Christi

fidelium curatio postulat ut ea singula efficienter praestentur quae eorum 

ad spiritale bonum magis proficere videntur potissimumque ut novae 

passim per orbem dioeceses excitentur ubi loci ipsius dignitas et eccle

siasticarum civiliumque rerum prosperitas id suadent. Cum vero Prae

latura territorialis Aricensis anno MCMLIX rite erecta superioribus hisce 

temporibus et numero catholicorum et religionis operibus magnum feli

citer obtinuisset incrementum, Venerabilis Frater Raimundus Salas 

Valdés, Episcopus ipse Praelatus Aricensis, consentiente nimirum Epi

scopali Conferentia Chiliae, ab hac poposcit Apostolica Sede ut com

munitas Praelatitia sibi commissa ad gradum eveheretur dignitatemque 

dioecesis. Nos proinde, perlibenter adsensi iudicio omnino faventi Vene

rabilis Fratris Angeli Sodano, Archiepiscopi titulo Novacaesariensis et 

in civitate Chiliensi Apostolici Nuntii necnon consilio Venerabilium 

Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Congregationis pro 

Episcopis praepositorum, preces eas ad Nos pie admotas dominico gregi 

sane profuturas censentes benigne quidem excipere decrevimus. Qua-
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propter, suppleto etiam, quatenus opus est, consensu omnium quorum 

interest aut qui sua interesse arbitrantur, de plenitudine apostolicae 

Nostrae potestatis, Praelaturam territorialem Aricensem ad gradum 

et honorem dioecesis tollimus atque constituimus iisdem nempe circum

scriptam finibus quibus in praesentia terminatur. Episcopalem autem 

sedem huius novae communitatis dioecesanae in urbe vulgo Arica appel

lata statuimus templumque ibi Deo in honorem Sancti Marci Evange

listae dicatum ad nomen liturgicumque statum Ecclesiae Cathedralis 

evehimus, cui et eius pro tempore Episcopo insignia privilegia iuraque 

cuncta tribuimus quibus reliquae per orbem episcopales sedes earumque 

Pastores communi ex iure fruuntur ; at iisdem quoque oneribus et offi

ciis obstringimus illum quibus ceteri pariter in catholico orbe Antistites 

Ordinarii ligantur. Dioecesim sic iam Aricensem suffraganeam consti

tuimus Metropolitanae Ecclesiae Antofagastensis eiusque Episcopum 

metropolitico iuri Archiepiscopi pro tempore Antofagastensis subdimus. 

Ut autem eidem Pastori excitatae ita dioecesis proprio in regimine vali

dum addatur adiumentum, volumus Collegium Consultorum ad iuris 

normam quam primum efficiatur. Congruae ac dignae sustentationi Prae

sulis novae dioecesis provideatur de Curiae emolumentis, fidelium sti

pibus necnon temporalibus bonis adhuc eandem ad Praelaturam perti

nentibus. De seminarii dein dioecesani erectione necnon sacrorum alum

norum institutione servabuntur iuris communis praescripta, normis 

praesertim ante oculos constitutis ac regulis a Congregatione pro Insti

tutione Catholica traditis. Selecti seminarii alumni philosophicis et 

theologicis disciplinis imbuendi sicut et sacerdotes altiora ad studia 

complenda Romam in Pontificium Collegium Pium Latinum Americanum 

mittantur. Clerus Praelaturae territorialis Aricensis hoc ipso decreto 

novae dioecesi eiusdem nominis incardinatus censetur. Quod vero ad 

erectae dioecesis regimen attinet, bonorum ecclesiasticorum administra

tionem, dioecesani sede vacante administratoris nominationem, fidelium 

iura atque onera aliaque id genus, sacris quae canonibus praescribuntur 

ipsa quam accuratissime servantor. Apostolica similiter potestate 

Nostra ad dioecesim novam promovemus commemoratum iam Venera

bilem Fratrem Raimundum Salas Valúes, hactenus videlicet Episcopum 

Praelatum Aricensem. Quae omnia quo certius perficiantur pleniusque 

destinamus Nos fidenter Venerabilem Fratrem Angelum Sodanum, 

Apostolicum in Chilia Nuntium, necessarias et opportunas dum ei tri

buimus facultates etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quem

libet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere simul iniuncto 
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ad eandem Congregationem pro Episcopis verum exemplar actus ipsius 

impletae exsecutionis remittendi. Quae postremo hic maturo quidem 

consilio edixerimus, suos ea effectus tam nunc quam in tempus ven

turum habere iubemus quibuslibet rebus haudquaquam obsistentibus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die undetricesimo mensis Augusti 

anno Domini millesimo nongentesimo octogesimo sexto Pontificatus 

Nostri octavo. 

& AUGUSTINUS Card. CASAROLI BERNARDINUS Card. GANTIN 

a publicis Ecclesiae negotiis Congr. pro Episcopis Praef. 

Iosephus Del Ton, Proton. Apost. 

Marcellus Rossetti, Proton. Apost. 
Loco Eg Plumbi 

In Segret. Status tab., n. 182.558. 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

Venerabili Servo Dei Francisco Gárate Beatorum honores decernuntur. 

IOANNES PAULUS PP. I I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Iesus Christus, testis fidelis et 
verus, qui est principium creaturae Dei {Apc 3, 14), quem Pater 
unxit et consecravit ut mederetur contritis corde, praedicaret captivis 
indulgentiam et clausis apertionem (cfr. Is 61, 1), omnes homines 
invitat ut cor suum gratiae divinae studiosius aperiant : « Ecce, sto ad 
ostium et pulso; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi 
ianuam, intrabo ad illum et cenabo cum illo, et ipse mecum » 
(Apc 3, 20). Iam vero omni quidem tempore non pauci fuerunt viri 
et mulieres qui audientes vocem Domini, aperuerint ei ianuam et fue
rint cum eo ; quorum nonnullos Ecclesia, divinis signis edocta, censuit 
dignos esse ut et fidelibus tamquam vitae christianae exempla propo
nerentur et simul honore altarium decorarentur. Inter quos adnumé-
randus est Franciscus Gárate, coadiutor temporalis, e Societate Iesu, 
qui nostra aetate Deo summe dilecto se totum tradidit, ita ut non solum 
peccato mortuus, sed etiam mundo renuntians, soli Deo viveret 
(cfr. Perfectae caritatis, 5). Cuius sanctitatis exemplis eo vehementius 
nos allici videmur cum ante aculos nostros versetur imago alicuius 
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Dei Famuli qui aliunde « non sane — ut Paulus VI aiebat — prodigiis 

inclaruit, non caelestium visis, non sanationibus, non gravitate dicendi, 

non facinoribus pulcherrimis atque praeclaris. E contrario, eius vitae 

institutum eiusmodi fuit ut... potius semper habuerit humilem cum 

humilibus amicissime vitam degere ... Eius etiam fides, spes, caritas 

ceteraeque virtutes ... in obscura hac operis cotidiani absolutione per-

fectioneque fulserunt, ad quam admirabili constantia semper adnisus 

est, numquam genio suo indulgens, aut parcens operari. Magnum sane 

negotium ! » (Litt. Decret, in Canoniz. Fr. Beneldis, F. S. O. : AAS 60 

[1968] 512-513). Franciscus in pago Recarte penes Loyla (Guipúzcoa) 

die tertio mensis Februarii, anno MDCCCLVII natus est, secundus filius 

piorum coniugum Francisci Gárate et Mariae Baptista de Aranguren, 

qui tres filias quattuorque filios genuerunt, quorum tres Societatem 

Iesu sunt ingressi. Primis litterarum rudimentis domi et in schola 

vicini pagi Azpeitia initiatus ab anno MDCCCLXXI in Collegio Societatis 

Iesu Ordunensi « Nuestra Señora de la Antigua » in labores domesti

cos incubuit, sed divinam vocationem percipiens, die secundo Februarii 

anno MDCCCLXXIV noviciatum Societatis Iesu in vico Poyanne (Landes, 

Gallia) ingressus est, ubi, probationis biennio laudabiliter peracto, 

prima quoque vota religiosa simplicia, sed perpetua, nuncupavit, 

Annis M D C C C L X X V i i - M D C C C L X X X V i i i Franciscus officium infirmarii in 

Ephebeo Sancti Iacobi apud La Guardia (Pontevedra) explevit et 

tanta cum cura et caritate aegrotantibus confratribus et alumnis se 

dedicavit, ut vererentur moderatores ne eius corporales vires grave 

subirent damnum. Ei proinde commiserunt munus ianitoris in Collegio 

Universitatis Studiorum Deustensis (Flaviobrigae), ubi ob eminentem 

caritatem, industriam, urbanitatem aliasque théologales, morales et 

religiosas virtutes omnibus fuit exemplum. Atrium quidem huius Uni

versitatis imaginem potius frequentissimi portus ostendebat : conti

nuus erat motus alumnorum qui more iuvenili innumera servitia a 

ianitore petebant atque necessariam reddebant continentem eius curam, 

attentionem, vigilantiam : parentes cum filiolis colloquebantur, omnis 

generis homines cum Patribus vel professoribus rem suam quisque 

tractabant; adde baiulos mercimonia vel cibaria reportantes, adde 

mendicos stipem efflagitantes. Sed in ea maxima turba Dei Famulus 

singulos amabili risu acceptabat, recedentibus vale dicebat, omnium 

animos opportunissimis responsis vel quietis atque urbanissimis ser

monibus recreabat. Nil ergo mirum si Dei Famulus ab alumnis <( Her

mano Finuras » seu <( Frater Urbanitas » appellabatur et ab omnibus 
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plurimi existimabatur. Qui autem fieri potuit ut, pluribus rebus in

tentus, Franciscus valeret nihilominus quietum et serenum praeservare 

animum, patientia numquam turbata? En quae ipse, hac de re a quodam 

superiore rogatus, respondit : « Quidquid meis viribus commode possum, 

id praesto ; reliqua Domino tribuantur, qui omnia potest : cuius adiu

torio levia, immo suavia, omnia fiunt : optimo enim hero servimus ». 

Re vera ille erat vir iustus qui ex fide vivebat (cfr. Rom 1, 17) ; eiusque 

prompta et hilaris caritas non erat nisi externa manifestatio illius 

promptitudinis qua cordis sui ianuam aperiebat Christo pulsanti, 

cuius imaginem in omnibus percipiebat. Dominus igitur introivit in 

cor Francisci eique concessit gratiam intimae amicitiae cum Christo, 

insignis devotionis eucharisticae et familiaritatis quoque cum Beata 

Maria Virgine, Matre Dei et hominum. His suffultus praesidiis Fran

ciscus munus ianitoris per quadraginta annos summa cum sedulitate 

studioque implevit donec, post brevissimum morbum, die nono mensis 

Septembris anno MDCCCCXXIX piissime obiit. Eius autem sanctitatis 

fama mirabiliter propagata, peractisque in Curia Victoriensi infor

mativas inquisitionibus, Causae introductio apud Apostolicam Sedem 

signata est die vicesimo sexto, anno MDCCCCL. Processu apostolico 

deinde in urbe Flaviobriga rite exacto, quaestio instituta est de vir

tutibus heroicis Servi Dei, et quidem apud Sacram Congregationem 

pro Causis Sanctorum, anno MDCCCCLXXXI. Facta deinde Nobis de his 

omnibus fideli relatione, vota eiusdem sacrae Congregationis rata 

habentes, decretum super heroicitate virtutum Servi Dei apparari ius

simus. Quo facto, die undecimo mensis Februarii, anno MDCCCCLXXXII 

sollemniter ediximus : « Constare de virtutibus theologalibus fide, spe, 

et caritate tum in Deum tum in proximum, nec non de cardinalibus 

prudentia, iustitia, temperantia et fortitudine earumque adnexis Servi 

Dei Francisci Gárate in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo 

agitur ». Quaestio subinde institui coepta est apud eandem Sacram 

Congregationem pro Causis Sanctorum de miraculo ad eiusdem Vene

rabilis beatificationem.. Conditus enim iam erat Processus Sanctae 

Sedis auctoritate super mira quadam sanatione, quae, eodem Dei Servo 

intercedente, divinitus patrata ferebatur in favorem dominae Mariae 

Ugalde Caño, triginta et quinque annos natae. Quae profecto vehemen

tibus vexata doloribus, Venerabilis Francisci Gárate viva fide speque 

firmissima patrocinium invocavit vespere diei duodevicesimi mensis 

Februarii, anno MDCCCCXLIII. Et ecce, mane diei insequentis sanata est 

a gravi et extensa necrosi ex adustione sinistri femoris. Super huiusce-
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modi mira sanatione annis MDCCCCXLVI-MDCCCCXLVII instructus est Pro

cessus ordinaria potestate in Curia Victoriensi, quem annis MDCCCCLIII-

MDCCCCLVI alter secutus est Apostolicae Sedis auctoritate in Curia Fla

viobrigensi, de quorum iuridica forma et vi decretum prodiit die sexto 

decimo Februarii, anno MDCCCCLXII. De eodem miro autem tum medicum 

consilium rite disceptavit, tum Sacra Congregatio in suetis conven

tibus. Post quae Nos die nono mensis Maii, hoc anno, sollemniter edi

ximus : (( Constare de uno miraculo divinitus patrato, intercedente 

Ven. Francisco Gárate, videlicet de instantánea, perfecta, constantique 

sanatione dominae Mariae Ugalde Caño a gravi et extensa necrosi ex 

ustione sinistri femoris ... » ; atque diem sextum mensis Octobris proximi 

ad sollemnem beatificationem statuimus. Hodie ergo, per sacrum Mis

sae in Basilica Vaticana sollemniter celebratum, praesentibus frequen

tissimis tum S. R. E. Cardinalibus, tum Episcopis atque sacerdotibus, 

tum fidelibus, formulam hanc ediximus, qua Franciscum Gárate aliosque 

Dei Servos in Beatorum album rettulimus : « Nos, vota Fratrum No

strorum Angeli Suquía Goicoechea, Archiepiscopi Matritensis, Felix-

berti Comacho Flores, Archiepiscopi Aganiensis, Aloisii Mariae de 

Larrea y Legarreta, Episcopi Flaviobrigensis, nec non plurimorum 

aliorum Fratrum in episcopatu, multorumque christifidelium explentes, 

de Congregationis pro Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra 

Apostolica facultatem facimus, ut Venerabiles Servi Dei Didacus Aloi

sius de San Vítores, Iosephus Maria Rubio et Franciscus Gárate, Bea

torum nomine in posterum appellentur, eorumque festum die ipsorum 

natali : Didaci Aloisii de San Vi tores die secunda aprilis, Iosephi Ma

riae Rubio die secunda maii, Francisci Gárate die nona septembris, in 

locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine 

Patris et Filii et Spiritus Sancti ». Deinde pieni gaudio novensiles 

Beatos invocavimus de eorumque vita ac virtutibus sermonem habui

mus. Quae vero per has Litteras statuimus nunc atque in perpetuum 

valeant, contrariis nihil obstantibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die vi 
mensis Octobris, anno MDCCCCLXXXV, Pontificatus Nostri septimo. 

Loco 8 Sigilli 

In Secret. Status tab., n. 169.880. 

© AUGUSTINUS Card. CASAROLI, a publicis Ecclesiae negotiis 
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I I 

Templum beatae Mariae Virgini sacrum caelo receptae, quod est in dioe

cesi CosKnensi-Colubregana, ad dignitatem Basilicae Minoris evehitur. 

IOANNES PAULUS PP. I I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Insitum est profecto hominibus, 

ut ex iis quae natura et ars praestiterint admiranda, ad ea gradiantur 

quae oculis quidem non videntur, poscit tamen animus ad aeterna 

natus. Quae tandem causa est, cur Ecclesia sancta, cuius proprium est 

officium homines ab occiduis ac temporalibus rebus ad immortalia 

inducere, semper tempia et aedifìcaverit, et arte ornaverit, et imagi

nibus decoraverit, et signis instruxerit ad fidelium mentes illustran

das, ad pietatem alendam, ad gloriam Dei Superumque, praesertim 

beatae Mariae Virginis, quantum maxime posset, augendam. Cum 

ergo Venerabilis Frater Ignatius Jez, Episcopus Coslinensis-Colubre-

ganus, per litteras iam ab hac Apostolica Sede petierit ut templum 

B. M. V. caelo receptae, quod in sua dioecesi surgit, concathedralis 

titulo insigne, ad honorem Basilicae Minoris eveheretur : nam, ait, 

historia, religione, amplitudine, structura praestat, maxime quod recens 

in pristinum restitutum sit; Nos, iis comprobatis, quae Congregatio 

pro Cultu Divino factis olim a Nobis facultatibus, de re statuerit, ad

motae exspostulationi libenti animo concedimus. Placet ergo templum 

cuius mentionem fecimus, scilicet B. M. V. in caelum Assumptae, in 

dioecesi Coslinensi-Colubregana exstans, Basilicis Minoribus accen

seri, cum iuribus atque privilegiis talium templorum propriis, modo 

servata sint quae per Decretum « De titulo Basilicae Minoris », die vi 

mensis Iunii factum, anno MDCCCCLXVIII, iubentur. Contrariis nihil 

obstantibus. Ceterum quae gessimus fausta, felicia, fortunataque sint, 

Christique religionis incremento conducant. 

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die x mensis 

Iunii, anno MDCCCCLXXXVI, Pontificatus Nostri octavo. 

ffi AUGUSTINUS Card. CASAROLI, a publicis Ecclesiae negotiis 

Loco © Sigilli 

In Secret. Status tab., n. 118.232. 
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I I I 

Sinitur Episcopus Garagoënsis Imaginem B. M. V. « del Amparo de 

Chinavita » pretioso diademate coronare. 

IOANNES PAULUS PP. I I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Semper quidem, ab usque Ecclesiae 
primordiis, consuevit populus christianus, suorum ductu Pastorum, 
sanctos caelites honorare et invocare, cum fuerint ac sint amici fide-
lissimi Dei, iidemque mortalium, per haec deserta vitae peregrinan
tium, praesidium, auxilium, tutela. Semper autem in hoc fere pietatis 
certamine, beata Yirgo Maria principem locum habuit, utpote Christi, 
adorandi Filii Dei castissima parens, et validissima apud Deum pro 
Christifidelibus deprecatrix. Cum ergo Venerabilis Frater Ioannes 
Mojica Oliveros, Episcopus Garagoënsis, in finibus Columbiae, de 
communi sententia cleri atque fidelium, ab hac Apostolica Sede petierit 
ut Imago beatae Mariae Virginis « del Amparo de Chinavita », quam 
in sua ipsius dioecesi grex fidelis iamdiu summa pietate colit, totaque 
regio honorât, nomine et auctoritate Nostra pretioso diademate redi-
miri posset, libenti Nos animo eidem Venerabili Fratri hanc potesta
tem facimus, id fore confisi, ut per hoc et tantae Virginis decus augea
tur, et religio populi erga Matrem Filiumque divinum accrescat. 
Poterit ergo Venerabilis Frater Ioannes Mojica Oliveros sive per se, 
sive per alium quem ipse delegaverit, modo in ecclesiastica dignitate 
constitutum virum, stata ac sollemni caerimonia, Imaginem beatae 
Mariae Virginis (( del Amparo de Chinavita » coronare, quo die velit ; 
sicque vota sua suique gregis complere. Contrariis nihil obstantibus. 
Quod sive Pastori, sive fidelium agmini bonum, felix faustumque sit.